
 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З 

 
      22.01.2016 №    90         

г. Воронеж 

 

Об организации медицинской помощи взрослому населению  

при заболевании, вызванном вирусом иммунодефицита человека  

(ВИЧ-инфекции) на территории Воронежской области 

 

 

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 08.11.2012 № 689н «Об утверждении Порядка 

оказания медицинской помощи взрослому населению при заболевании, 

вызываемом вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые:  

 1.1. Правила  оказания медицинской помощи взрослому населению при 

заболевании, вызванном вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции), на территории Воронежской области. 

 1.2. Схему маршрутизации ВИЧ-инфицированных пациентов с 

заболеваниями неинфекционного профиля при оказании стационарной 

помощи в многопрофильных больницах. 

1.3. Правила организации деятельности  выездной бригады БУЗ ВО 

«ВОКЦПиБС». 

1.4. Правила госпитализации ВИЧ-инфицированных, пациентов в БУЗ 

ВО «ВОКЦПиБС». 

2. Главным врачам медицинских организаций области  обеспечить 

оказание медицинской помощи взрослому населению при заболевании, 

consultantplus://offline/ref=6A46B00AD848377E50B6E5DF1C9E7D035E6D604D48E5935E4E1EC2B61954pFN


2 

 

вызванном ВИЧ-инфекцией, в соответствии с настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента Нехаенко Н.Е. 

 

 

Руководитель департамента                                         А.В. Щукин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 приказом департамента здравоохранения 

Воронежской области 

от «22»_01.2016 г. № 90______ 

 

Правила 

оказания медицинской помощи  

взрослому населению при заболевании, вызванном вирусом  

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции),  

на территории Воронежской области 

 

1. В соответствии с Порядком оказания медицинской помощи 

взрослому населению при заболевании, вызываемом вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 08.11.2012 № 689н 

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 

населению при заболевании, вызываемом вирусом иммунодефицита человека 

(ВИЧ-инфекции)», медицинская помощь больным ВИЧ-инфекцией 

оказывается в рамках:  

- скорой медицинской помощи;  

- первичной медико-санитарной помощи;  

-специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи; 

- паллиативной помощи. 

2. Скорая медицинская помощь больным ВИЧ-инфекцией или при 

подозрении на нее оказывается станциями и подстанциями скорой 

медицинской помощи и отделениями скорой медицинской помощи 

государственных медицинских организаций Воронежской области, 

расположенных на территории городского округа г.Воронеж, областных и 

районных больниц, имеющих в своем составе указанные подразделения. 

Бригада скорой медицинской помощи осуществляет мероприятия по 

устранению угрожающих жизни состояний при травмах, острых 



2 

 

заболеваниях и состояниях. После устранения угрожающих жизни состояний 

больные переводятся в отделение для лечения ВИЧ-инфицированных БУЗ 

ВО «ВОКЦПиБС» или отделение по профилю сопутствующего заболевания. 

3. Первичная медико-санитарная помощь больным ВИЧ-инфекцией 

оказывается врачами-терапевтами, врачами-терапевтами участковыми и 

врачами общей практики (семейными врачами), врачами-инфекционистами, а 

также врачами-специалистами иных специальностей и медицинскими 

работниками со средним медицинским образованием в амбулаторных 

условиях и в условиях дневного стационара в медицинских организациях 

городского округа г. Воронеж и области, осуществляющих первичную 

медико-санитарную помощь. 

4. Ответственным специалистом за организацию работы по выявлению, 

профилактике ВИЧ-инфекции, оказанию первичной медико-санитарной  

помощи в медицинских организациях назначается заместитель главного 

врача по медицинской части. 

5. Оказание первичной медико-санитарной помощи больным ВИЧ-

инфекцией осуществляется в соответствии со стандартом, утвержденным 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

24.12.2012 № 1511н «Об утверждении стандарта первичной медико-

санитарной помощи при болезни, вызванной вирусом иммунодефицита 

человека (ВИЧ-инфекцией)». 

6. Врачи-специалисты любых специальностей (врачи-терапевты 

участковые, врачи общей практики, врачи-инфекционисты, врачи-акушеры-

гинекологи, врачи-дермато-венерологи, врачи-онкологи, врачи-фтизиатры, 

врачи-психиатры-наркологи, врачи-эпидемиологи  и врачи других 

специальностей) в рамках первичной медико-санитарной помощи 

осуществляют: 

- выявление показаний к обследованию на ВИЧ-инфекцию; 

- назначение обследования на ВИЧ-инфекцию с обязательным 

проведением до- и послетестового консультирования. 



3 

 

- обязательное направление больного с положительным результатом 

исследования крови на наличие антител к ВИЧ методом ИФА или с 

подозрением на ВИЧ-инфекцию к врачу-инфекционисту БУЗ ВО 

«ВОКЦПиБС». При направлении пациента к врачу-инфекционисту БУЗ ВО 

«ВОКЦПиБС» врач, направляющий пациента, представляет выписку из 

амбулаторной карты (истории болезни) с указанием диагноза, 

сопутствующих заболеваний и имеющихся данных лабораторных и 

функциональных исследований; 

- регистрацию каждого случая заболевания ВИЧ-инфекцией (или 

положительного результата  исследования в иммуноблоте) и учет по месту 

выявления. Информация о факте выявления ВИЧ-инфекции из референс-

лаборатории БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» передается в скрининговую 

лабораторию и/или медицинскую организацию, направившую материал на 

исследование; 

- активный вызов и обязательное направление больного с 

установленным диагнозом «ВИЧ-инфекция» к врачу-инфекционисту БУЗ ВО 

«ВОКЦПиБС» для диспансерного наблюдения; 

- ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов о 

деятельности в установленном порядке, осуществление сбора данных для 

регистров, предусмотренных законодательством; 

- оказание больным с ВИЧ-инфекцией медицинской помощи с 

привлечением врачей различных специальностей; 

- проведение профилактических мероприятий по предупреждению 

распространения и снижения заболеваемости ВИЧ-инфекцией; 

- осуществление санитарно-гигиенического обучения в целях 

повышения информированности и обучения населения  Воронежской 

области средствам и методам профилактики ВИЧ-инфекции. 

7. Первичная медико-санитарная помощь по профилю «инфекционные 

заболевания» больным ВИЧ-инфекцией оказывается врачами-



4 

 

инфекционистами  поликлиник городского округа г. Воронеж и районных 

больниц области. 

8. Основной медицинской организацией Воронежской области, 

оказывающей специализированную медицинскую помощь больным ВИЧ-

инфекцией, является БУЗ ВО «Воронежский областной клинический центр 

профилактики и борьбы со СПИД». 

9. Оказание специализированной медицинской помощи больным ВИЧ-

инфекцией осуществляется в соответствии с приказами Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 08.11.2012 № 689н «Об 

утверждении Порядка оказания медицинской взрослому населению при 

заболевании, вызываемом вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции)», от 09.11.2012 № 758н «Об утверждении стандарта 

специализированной медицинской помощи при болезни, вызванной вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», клиническими 

рекомендациями (протоколами), утвержденными профессиональным 

сообществом врачей-инфекционистов. 

10. Врачи-инфекционисты и врачи-специалисты БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» 

выполняют следующие функции: 

- оказывают консультативную, диагностическую помощь по вопросам 

ВИЧ-инфекции населению области; 

- проводят лабораторное обследование на наличие ВИЧ-инфекции, с 

выдачей экспертного заключения по ВИЧ-инфекции (референс-лаборатория); 

- проводят постановку клинического диагноза ВИЧ-инфекции; 

- проводят эпидемиологические расследования случаев выявления 

ВИЧ-инфекции; 

- осуществляют диспансерное наблюдение больных с ВИЧ-инфекцией 

и ВИЧ + ко-инфекции в соответствии со стандартами оказания 

специализированной медицинской помощи при болезни, вызванной ВИЧ-

инфекцией; 



5 

 

- проводят антиретровирусную терапию на основании решения 

врачебной комиссии БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» и осуществляют контроль за ее 

эффективностью; 

- организуют обеспечение необходимыми лекарственными средствами 

ВИЧ - инфицированных граждан; 

- проводят диагностику и лечение побочных реакций, развивающихся 

на фоне антиретровирусной терапии; 

- осуществляют профилактику передачи ВИЧ-инфекции от матери к 

ребенку во время беременности и родов; 

- проводят профилактику, диагностику и лечение вторичных 

заболеваний; 

- оказывают организационно-методическую помощь медицинским 

организациям области; 

- проводят профилактические мероприятия по предупреждению 

распространения и снижению заболеваемости ВИЧ-инфекцией; 

- осуществляют санитарно-гигиеническое обучение в целях повышения 

информированности и обучения населения  Воронежской области средствам 

и методам профилактики ВИЧ-инфекции; 

- осуществляют клинико-экспертную деятельность по оценке качества 

и эффективности профилактических, диагностических и лечебных 

мероприятий; 

- осуществляют мониторирование и анализ основных медико-

статистических показателей пораженности, заболеваемости, инвалидности и 

смертности от ВИЧ-инфекции в регионе; 

- осуществляют внедрение в практику новых методов профилактики, 

диагностики и лечения больных ВИЧ-инфекцией; 

- осуществляют ведение учетной и отчетной документации, 

предоставление отчетов о деятельности в установленном порядке, сбор 

данных для регистров, ведение которых предусмотрено законодательством; 



6 

 

- иные функции в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальных образований. 

11. Для улучшения доступа больных ВИЧ-инфекцией к первичной 

специализированной медико-санитарной помощи на базе БУЗ ВО 

«ВОКЦПиБС» создаются выездные бригады в составе врачей-специалистов, 

медицинских психологов и медицинских сестер. 

12. Оказание больным ВИЧ-инфекцией медицинской помощи при 

заболеваниях, не связанных с ВИЧ-инфекцией, проводят врачи-специалисты 

по профилю патологии  с учетом рекомендаций врачей-инфекционистов. 

13. Специализированная медицинская помощь больным ВИЧ-

инфекцией по профилю «инфекционные болезни» в стационарных условиях 

оказывается врачами-инфекционистами в соответствии с установленными 

стандартами медицинской помощи в отделении для лечения больных ВИЧ-

инфекцией БУЗ ВО «ВОКЦПиБС»,  больным ВИЧ-инфекцией и 

туберкулезом - в специализированном отделении КУЗ ВО «Воронежский 

областной клинический противотуберкулезный диспансер им. Н.С. 

Похвисневой», больным ВИЧ-инфекцией и инфекциями, передающимися 

половым путем - в отделениях БУЗ ВО «Воронежский областной 

клинический кожно-венерологический диспансер». 

14. При выявлении у больного ВИЧ-инфекцией заболеваний, не 

требующих лечения в отделении для лечения больных ВИЧ-инфекцией БУЗ 

ВО «ВОКЦПиБС», наблюдение и лечение соответствующей патологии 

осуществляется в профильных медицинских организациях на общих 

основаниях. 

15. В медицинской организации, оказывающей специализированную 

помощь больным ВИЧ-инфекцией в стационарных условиях, должна быть 

обеспечена возможность проведения в экстренном порядке клинических 

анализов крови и мочи, биохимического анализа крови, газового состава 

крови, кислотно-щелочного соотношения, коагулограммы, 



7 

 

электрокардиографии, рентгенографии, эзофагогастродуоденоскопии, 

искусственной вентиляции легких. 

16. При выявлении у больного ВИЧ-инфекцией, находящегося на 

стационарном лечении, показаний к направлению в отделение для лечения 

больных ВИЧ-инфекцией БУЗ ВО «ВОКЦПиБС», перевод осуществляется 

только после консультации с заведующим отделением и при стабильном 

состоянии пациента. 

17. При выявлении у больного ВИЧ-инфекцией медицинских 

показаний к высокотехнологичным методам лечения медицинская помощь 

оказывается ему в соответствии с установленным порядком оказания 

высокотехнологичной медицинской помощи. 

18. Медицинская помощь больным ВИЧ-инфекцией с 

жизнеугрожающими острыми состояниями оказывается (вне зависимости от 

стадии ВИЧ-инфекции) в отделениях реанимации и интенсивной терапии 

медицинских организаций в соответствии с утвержденными стандартами 

медицинской помощи на основе взаимодействия врача-реаниматолога и 

врача-инфекциониста БУЗ ВО «ВОКЦПиБС». 

19. Паллиативная помощь больным ВИЧ-инфекцией оказывается в 

отделении для больных ВИЧ-инфекцией  БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» в 

соответствии с установленными стандартами медицинской помощи. 

При отсутствии отделений и палат паллиативной помощи для лечения 

больных ВИЧ – инфекцией больные ВИЧ-инфекцией могут быть направлены 

в хоспис, больницу сестринского ухода и в медицинские организации, 

обеспечивающие паллиативную помощь больным с наличием 

морфологически подтвержденного диагноза распространенной формы 

злокачественного образования, тяжелых необратимых неврологических 

нарушений и тяжелого хронического болевого синдрома. 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

 приказом департамента здравоохранения 

Воронежской области 

от «22»_01.2016г. № 90______ 
 

 

Схема 

маршрутизации ВИЧ-инфицированных пациентов с заболеваниями 

неинфекционного профиля при оказании стационарной помощи в 

многопрофильных больницах 

 

Соматический 

профиль 

Место 

проживания 

пациенток 

Учреждения здравоохранения 

гастрохирургия 

гастроэнтерология 

гематология 

кардиология 

кардиохирургия 

неврология 

нейрохирургия 

нефрология 

онкоурология 

оториноларингология 

пульмонология 

ревматология 

сосудистая хирургия   

торакальная хирургия 

урология 

эндокринология 

Жители 

районов 

области 

 

 

 

 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа  

БУЗ ВО ВОКБ № 1 

Районные больницы, имеющие в 

составе соответствующие отделения 

 

 

 

 

БУЗ ВО «ВГКБСМП № 10»,  

БУЗ ВО «ВГКБСМП № 1», 

БУЗ ВО «ВГКБСМП № 8», 

БУЗ ВО «ВГКБ № 17», 

БУЗ ВО ВОКБ № 1 

 

онкология Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа  

 БУЗ ВО «ВОКОД» 



2 

 

Дермато-венерология Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа  

БУЗ ВО «ВОККВД» 

психиатрия Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа             

г. Воронежа  

КУЗ ВО «ВОКПНД» 

хирургия Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа  

- хирургические отделения районных 

больниц 

наркология Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа 

БУЗ ВО «ВОКНД» 

аллергические 

реакции 

Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа  

- терапевтические отделения районных 

больниц; 

- БУЗ ВО ВОКБ №1 
 

 

- БУЗ ВО «ВГКБСМП №1». 

- БУЗ ВО «ВГКБСМП №8» 

травмы Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа  

Многопрофильные стационары, 

имеющие в составе 

травматологическое и/или 

нейрохирургическое и/или 

реанимационное отделение 



3 

 

беременные с ВИЧ-

инфекцией 

Жители 

районов 

области 

Жители 

городского 

округа г. 

Воронежа  

Учреждения здравоохранения согласно 

приказу департамента 

здравоохранения Воронежской 

области от 23.06.2015 № 1250 «Об 

организации медицинской помощи по 

профилю «акушерство и гинекология» 

на территории Воронежской области» 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 приказом департамента здравоохранения 

Воронежской области 

от «22»_01.2016_г. № _90_____ 
 

 

Правила организации деятельности  

выездной бригады БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» 

 

1. Настоящее положение определяет порядок организации 

деятельности выездной бригады  БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» (далее – выездная 

бригада). 

2. Численность персонала выездной бригады утверждается главным 

врачом БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» с учетом количества выездов в год согласно 

Рекомендуемым штатным нормативам медицинского и иного персонала, 

предусмотренным приложением № 5 к Порядку оказания медицинской 

помощи взрослому населению при заболевании, вызываемом вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), утвержденному приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 08.11.2012            

№ 689н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 

взрослому населению при заболевании, вызываемом вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)». 

3. На должность врача-инфекциониста выездной бригады назначается 

специалист, соответствующий Квалификационным требованиям к 

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием по 

направлению подготовки «Здравоохранение и медицинские науки», 

утвержденным приказом  Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 08.10.2015 № 707н (по специальности «инфекционные 

болезни», прошедший курсы тематического усовершенствования по теме 

«ВИЧ-инфекция»). 

4. На должность медицинской сестры выездной бригады назначается 

специалист, соответствующий требованиям, предъявляемым разделом 

«Квалификационные характеристики должностей работников в сфере 



2 

 

здравоохранения» Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих, утвержденного приказом 

Минздравсоцразвития России от 23.07.2010 № 541н, прошедший 

дополнительное профессиональное образование по специальности 

«Сестринское дело». 

5. Оснащение выездной бригады осуществляется в соответствии со 

стандартом оснащения, предусмотренным приложением № 8 к Порядку 

оказания медицинской помощи взрослому населению при заболевании, 

вызываемом вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), 

утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 08.11.2012 № 689н «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи взрослому населению при заболевании, вызываемом 

вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)». 

6. Выездные бригады осуществляют  следующие функции: 

- постановка диагноза ВИЧ-инфекции; 

- назначение и коррекция антиретровирусной терапии; 

- назначение перинатальной химиопрофилактики беременным и 

новорожденным; 

- назначение профилактики и лечения оппортунистических инфекций, 

вирусных гепатитов; 

- забор образцов крови  у пациентов для проведения лабораторных 

исследований с целью уточнения диагноза и мониторинга эффективности 

терапии. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

 приказом департамента здравоохранения 

Воронежской области 

от «22»_01.2016 г. № _90_____ 

 

 

Правила  

госпитализации ВИЧ-инфицированных пациентов  

в БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» 

 

Госпитализации в отделение паллиативной помощи в соответствии с 

пунктом 7 Положения об организации деятельности отделения паллиативной 

помощи больным ВИЧ-инфекцией в составе лечебно-профилактического 

учреждения (приложения № 5 к приказу Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 17.09.2007 № 610 «О мерах 

по организации оказания паллиативной помощи больным ВИЧ-инфекцией») 

подлежат больные ВИЧ-инфекцией со стойкими физическими и 

психическими нарушениями, приведшими к утрате способности к 

самообслуживанию, необходимости постоянного сестринского ухода и 

медицинской помощи. 

Показаниями для госпитализации больных ВИЧ-инфекцией в 

отделение паллиативной помощи являются: 

- терминальная стадия ВИЧ-инфекции (при невозможности оказания 

паллиативной помощи на дому); 

- морфологический подтвержденный диагноз распространенной формы 

злокачественного новообразования, не подлежащего радикальному 

противоопухолевому лечению (больной также может быть госпитализирован 

в отделение паллиативной помощи или хоспис для инкурабельных 

онкологических больных); 

- хронический болевой синдром, обусловленный злокачественным 

новообразованием (больной также может быть направлен в отделение 

паллиативной помощи онкологическим больным или в хоспис для пациентов 

с онкологической патологией); 



2 

 

- длительный болевой синдром иной этиологии; 

- тяжелые мнестико-интеллектуальные нарушения (деменция), 

двигательные неврологические расстройства, возникшие в результате 

перенесенных оппортунистических и вторичных заболеваний, инсульта, 

черепно-мозговой травмы, злоупотребления психоактивными веществами; 

- глубокие трофические расстройства (трофические язвы, пролежни); 

- другие клинические состояния, приводящие к стойкому хронического 

характера снижению или утрате физических и психических функций и 

требующие постоянной медицинской помощи и сестринского ухода за 

больным. 

При наличии свободных мест, с разрешения администрации 

медицинской организации допустима госпитализация ВИЧ-инфицированных 

пациентов в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 08.11.2012 № 689н «Об утверждении Порядка 

оказания медицинской помощи взрослому населению при заболевании, 

вызываемом вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» для: 

а) оказания специализированной помощи: 

- в случае появления вторичных заболеваний, требующих 

стационарного лечения, в том числе требующих изоляции больного, за 

исключением туберкулеза и онкологических заболеваний; 

- в случае необходимости проведения исследований, которые не могут 

быть осуществлены в амбулаторных условиях, в том числе хирургических, 

для диагностики, дифференциальной диагностики и лечения вторичных 

заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией;  

- при состояниях, требующих медицинской помощи в связи с 

развитием побочных эффектов антиретровирусной терапии; 

б) проведения антиретровирусной терапии; 

в) диагностики и лечения различных вторичных заболеваний и 

синдромов у больных ВИЧ-инфекцией, угрожающих их жизни и здоровью; 



3 

 

г) проведения лабораторной и инструментальной диагностики и 

дифференциальной диагностики с другими заболеваниями; 

д) осуществления экспертизы временной нетрудоспособности и 

решения вопроса о направлении на медико-социальную экспертизу. 


